
 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ХИМКИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

  

от 31.07.2025 № 49/5 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа 

Химки Московской области от 19.02.2009 № 39/3 «О дополнительных 

мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан  

в городском округе Химки Московской области» 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 

федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», на основании Устава 

городского округа Химки Московской области, Совет депутатов городского 

округа Химки Московской области 

РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов городского 

округа Химки Московской области от 19.02.2009 № 39/3 «О дополнительных 

мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в городском 

округе Химки Московской области» (в редакции решений Совета депутатов 

городского округа Химки Московской области от 23.09.2009 № 46/2,  

от 18.07.2012 № 9/3, от 18.09.2012 № 12/2, от 27.05.2015 № 04/2, от 20.04.2016 

№ 03/6, от 19.04.2017 № 08/3, от 18.04.2018 № 18/3, от 17.04.2019 № 26/4,  

от 12.02.2020 № 32/3, от 14.04.2021 № 45/15, от 31.08.2023 № 22/9,  

от 30.11.2023 № 26/8, от 26.06.2025 № 48/7) (далее – решение):  

1.1. Подпункт 2.1 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Граждане, получающие пенсию в соответствии с 

законодательством Российской Федерации: 

неработающие пенсионеры; 

неработающие инвалиды I, II, III групп, в том числе инвалиды с детства, 

дети-инвалиды; 

дети в возрасте до 18 лет либо дети, достигшие возраста 18 лет  

и завершившие обучение по основным образовательным программам 

consultantplus://offline/ref=592E02E99ABF0E7C618CD401B16E6CADBE1EE633CE814829B7C5309161fFH0J


основного общего или среднего общего образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, на период до 1 сентября 

года, в котором завершено указанное обучение, а также дети, достигшие 

возраста 18 лет и обучающиеся по очной форме по основным образовательным 

программам в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность, в том числе в иностранных организациях, расположенных  

за пределами территории Российской Федерации, до окончания ими такого 

обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет, потерявшие 

одного или обоих родителей, и дети умершей одинокой матери, дети,  

оба родителя которых неизвестны». 

1.2. В пункте 9.1 слова «получающим пенсию по государственному 

пенсионному обеспечению, указанным в абзаце втором пункта 2.1 настоящего 

решения» заменить словами «получающим пенсию в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, указанным в абзаце втором 

подпункта 2.1 пункта 2 настоящего решения». 

1.3. Дополнить пунктом 131 следующего содержания: 

«131. Установить, что пункт 15 решения, пункты 1.5, 1.7 раздела I, 

разделы II, III приложения № 3 к решению применяются к правоотношениям, 

начиная с 01.09.2025».  

2.    Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня  

его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании 

«Администрация городского округа Химки» (admhimki.ru)    

и разместить на официальном сайте Совета городского округа Химки 

Московской области в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на заместителя Главы городского округа Химки Московской области 

Сорокина А.В.  

 

  

Председатель Совета депутатов  

городского округа С.К. Малиновский 

 

 

 

Глава городского округа Е.В. Землякова 

 

 


	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

